
  
C O M U N E   D I   F O S D I N O V O 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

  N. 25       
      
  Data : 18-07-2024 
 

OGGETTO: Elezione delle Commissioni Bilancio, Programmazione e 
Sviluppo Economico e Commissione Urbanistica, Ambiente e Assetto 
del Territorio (art. 9, comma 1, lettera c) e d) del Regolamento 
Comunale) 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto del mese di  luglio alle ore 18:00, nella solita 

sala delle adunanze consiliari, si è riunito  il  Consiglio Comunale di Fosdinovo. 
 

 Alla prima convocazione in sessione  Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri 
a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 
 

CONSIGLIERI Presenti Assenti 
 
Dicasale Leonardo 
 

Presente 
 

 
Morotti Cristian 
 

Presente 
 

 
Lazzini Maurizio 
 

Presente 
 

 
Arfanotti Orazio 
 

Presente 
 

 
Moriconi Antonio Eugenio 
 

Presente 
 

 
Lichene Floriana 
 

Presente 
 

 
Bernardini Aurora 
 

Assente 
 

 
Cucchiara Milena 
 

Presente 
 

 
Dazzi Guido 
 

Presente 
 

 
Fruendi Francesco 
 

Presente 
 

 
Galiati Paola 
 

Presente 
 

 
Sardella Rosa 
 

Presente in videoconferenza 
 



 
Spadoni Lucia 
 

Presente 
 

 
Assegnati n. 13 

 

 
In carica n. 13  

 
Presenti n.    12 

 
Assenti n.    1 

 
  
-Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
 
-Presiede il  Leonardo Dicasale, nella sua qualità di Presidente; 

 
-Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, 
comma 4, lett.a) del TUEL n.267/2000), ilVice Segretario Comunale del Comune Dott. Giuseppe 
Bongiovanni 

  
- La seduta è Pubblica. nominati scrutatori i Signori:  
 
- Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto 
all’ordine del giorno.  



Premesso che a norma dell’art. 9 del Regolamento del Consiglio Comunale, il Consiglio, per tutta 
la sua durata in carica, può costituire al suo interno le seguenti commissioni permanenti: 

a) Statuto e regolamenti 

b) Cultura, istruzione e servizi alle persone e alla collettività 

c) Urbanistica, ambiente e assetto del territorio 

d) Bilancio, programmazione e sviluppo economico 

Rilevato che, le commissioni permanenti “sono costituite da consiglieri comunali che 
rappresentano, con criterio proporzionale, complessivamente tutti i gruppi e sono nominati dal 
Consiglio con votazione palese nella prima adunanza successiva alla convalida degli eletti o in 
quella immediatamente successiva” 

Preso atto che in data 10.07.2024 si è riunita la “Commissione Statuto e Regolamenti Comunali”, 
nella quale si è manifestata la necessità di costituire la “Commissione Urbanistica, Ambiente e 
Assetto del Territorio” e la “Commissione Bilancio, Programmazione e Sviluppo Economico”, 

Preso atto che tale proposta è stata inserita nell’ODG del Consiglio Comunale del 18.07.2024 

Atteso che sulla proposta della presente è stato acquisito il preventivo parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile competente (art. 49 del TUEL). 

Stante la presenza di n. 3 (tre) gruppi consigliari: uno di maggioranza con n. 8 consiglieri e n. 4 di 
minoranza, formati rispettivamente da n. 2 membri e n. 2 membri, si propone che, al fine di 
garantire la proporzionalità dei gruppi consiliari, le commissioni siano formate da n. 5 consiglieri di 
cui n. 3 in rappresentanza della maggioranza e n. 2 in rappresentanza dei gruppi di minoranza 

 
Tanto premesso e richiamato, per la costituzione della “Commissione Bilancio, Programmazione 

e Sviluppo Economico” (art. 9 comma 1, lettera d) del Regolamento Comunale), il Presidente avvia 

il procedimento di votazione palese che deve avvenire in forma disgiunta: 

Vengono proposti per la maggioranza i nominativi dei seguenti consiglieri: 

 

1. Lazzini Maurizio 

2. Bernardini Aurora  

3. Morotti Cristian  

 

Vengono proposti per la minoranza i nominativi dei seguenti consiglieri 

 

1. Galiati Paola 

2. Sardella Rosa 

Le due votazioni hanno il seguente risultato:  

1. la prima votazione, n. 9 (nove) favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 4 (quattro) astenuti, 

espressi per alzata di mano da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e n. 9 consiglieri votanti; 



2. la seconda votazione, n. 12 (dodici) favorevoli, n. 0 (zero) astenuti e n. 0 (zero) contrari, 

espressi per alzata di mano da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti 

 

A seguito, il Presidente proclama l’elezione della “Commissione Consiliare Bilancio, 

Programmazione e Sviluppo Economico”, 

 

Tanto premesso e richiamato, per la costituzione della “Commissione Urbanistica, Ambiente e 

Assetto del Territorio” (art. 9 comma 1, lettera c) del Regolamento Comunale), il Presidente avvia il 

procedimento di votazione palese che deve avvenire in forma disgiunta: 

Vengono proposti per la maggioranza i nominativi dei seguenti consiglieri: 

 

1. Lazzini Maurizio 

2. Bernardini Aurora  

3. Morotti Cristian  

 

Vengono proposti per la minoranza i nominativi dei seguenti consiglieri 

 

1. Spadoni Lucia 

2. Fruendi Francesco  

 

Le due votazioni hanno il seguente risultato:  

1. la prima votazione, n. 9 (nove) favorevoli, n. 0 (zero) contrari e n. 4 (quattro) astenuti, 

espressi   per alzata di mano da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e n. 9 consiglieri votanti; 

2. la seconda votazione, n. 12 (dodici) favorevoli, n.0 (zero) astenuti e n. 0 (zero) contrari, 

espressi per alzata di mano da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti 

  

A seguito, il Presidente proclama l’elezione della “Commissione Consiliare Urbanistica, Ambiente 

e Assetto del Territorio”. 

 

 

“Commissione Bilancio, Programmazione e Sviluppo Economico”: 

Per il gruppo di maggioranza: Lazzini Maurizio, Bernardini Aurora e Morotti Cristian 

Per il gruppo di minoranza: Galiati Paola e Sardella Rosa 

 

“Commissione Urbanistica, Ambiente e Assetto del territorio”: 

Per il gruppo di maggioranza: Lazzini Maurizio, Bernardini Aurora e Morotti Cristian 



Per il gruppo di minoranza: Spadoni Lucia e Fruendi Francesco 
 
-Con voti favorevoli n. 12 (dodici), contrari n. 0 (zero) e astenuti n. 0 (zero), espressi per alzata di 
mano da n. 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 

 

Di istituire, a norma dell’art. 9 del Regolamento del Consiglio comunale, la “Commissione 

consiliare permanente Bilancio, Programmazione e Sviluppo Economico” e la “Commissione 

consiliare permanente Commissione Urbanistica, Ambiente e Assetto del territorio”. 

 

Di nominare per la “Commissione permanente Bilancio, Programmazione e Sviluppo Economico” 

i seguenti componenti, i consiglieri sigg.ri: 

 

Per il gruppo di maggioranza: Lazzini Maurizio, Bernardini Aurora e Morotti Cristian 

Per il gruppo di minoranza: Galiati Paola e Sardella Rosa 

 

Di nominare per la “Commissione permanente Urbanistica, Ambiente e Assetto del territorio” i 

seguenti componenti, i consiglieri sigg.ri: 

 

Per il gruppo di maggioranza: Lazzini Maurizio, Bernardini Aurora e Morotti Cristian 

Per il gruppo di minoranza: Spadoni Lucia e Fruendi Francesco 

 

che hanno palesemente accettato l’incarico. 

 
 
  



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
  

 
              IL PRESIDENTE                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
             Leonardo Dicasale                          .                         Dott. Giuseppe Bongiovanni  
________________________________________________________________________________ 
 
 

-Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, 1° comma , del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, 
viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.    
 
 
Dalla residenza Municipale, lì            

 
                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dott. Giuseppe Bongiovanni 
                                                                             Timbro                 

                                                                                                                         
________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

-  è divenuta esecutiva il giorno           , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3° 
comma del TUEL n.267/2000); 
 
 

- è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi, dal            
     al           , come prescritto dall’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000, n.267; 

 
 

 
 
Dalla residenza Municipale, li            
                                                                                                                        Il Segretario Comunale  
           
                                                                                                                        ………………………… 
  

 
 
 


